



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー

コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山崎 淳

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,348	△3.8	4	27.7	4	9.5	△0	—
28年3月期第1四半期	1,400	9.7	3	△74.3	4	△68.4	2	—

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △6百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 △2百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△0.06	—
28年3月期第1四半期	0.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	3,304	1,234	37.3	420.36
28年3月期	3,359	1,255	37.4	427.52

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 1,234百万円 28年3月期 1,255百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,787	0.1	22	347.2	21	191.1	10	162.6	3.40
通期	5,796	7.0	46	△39.3	43	△45.4	22	△56.7	7.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	2,940,000 株	28年3月期	2,940,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	5,014 株	28年3月期	5,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	2,934,986 株	28年3月期1Q	2,934,986 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策等を背景に、企業収益の向上・雇用情勢の改善等により緩やかな回復基調は持続しておりますが、新興国経済の減速、英国のEU離脱に伴う急激な円高の進行と株式相場の不安定な動きを背景に、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

また、当社グループを取り巻く環境におきましても、お客さまからのコスト削減要請等が続いている状況にあることから、厳しい状況で推移いたしました。

こうした状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の仕様拡大に努めてまいりました。費用面におきましては、人材の確保・教育訓練費用の増加等、コスト増加傾向は続いておりますが、更なる原価管理の徹底、並びに販売管理費の削減を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は13億4,753万円（前年同四半期比3.8%減）となりましたが、利益面につきましては、経常利益は437万円（前年同四半期比9.5%増）、税制改正に伴う法人税等調整額に与える影響により、親会社株主に帰属する四半期純損失につきましては、17万円（前年同四半期は154万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、33億377万円となり、前連結会計年度末に比べ5,558万円減少しました。主な要因は、売掛金が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、20億7,001万円となり、前連結会計年度末に比べ3,457万円減少しました。主な要因は、買掛金が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、12億3,375万円となり、前連結会計年度末に比べ2,101万円減少しました。主な要因は、配当金の支払により利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成28年5月13日に公表いたしました決算発表時の業績予想を変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期累計期間の損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,547,190	1,587,764
受取手形及び売掛金	693,638	604,014
有価証券	1,148	1,148
原材料及び貯蔵品	9,554	9,583
繰延税金資産	19,262	7,418
その他	15,292	17,677
貸倒引当金	△473	△345
流動資産合計	2,285,615	2,227,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	370,793	370,793
減価償却累計額	△276,647	△278,218
建物及び構築物(純額)	94,145	92,574
土地	364,693	364,693
その他	71,252	71,278
減価償却累計額	△60,314	△59,757
その他(純額)	10,937	11,520
有形固定資産合計	469,775	468,788
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア仮勘定	58,934	58,934
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	113,179	113,179
投資その他の資産		
投資有価証券	169,877	160,861
長期貸付金	610	395
差入保証金	62,451	62,451
保険積立金	80,286	82,520
繰延税金資産	175,024	185,856
その他	2,535	2,454
投資その他の資産合計	490,785	494,539
固定資産合計	1,073,740	1,076,507
資産合計	3,359,356	3,303,770

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	141,575	71,497
短期借入金	43,200	120,000
1年内返済予定の長期借入金	581,693	587,622
未払費用	348,600	359,482
未払法人税等	8,073	165
未払消費税等	56,526	81,317
賞与引当金	46,760	15,246
その他	50,783	35,868
流動負債合計	1,277,211	1,271,200
固定負債		
長期借入金	276,495	238,077
役員退職慰労引当金	70,840	70,931
退職給付に係る負債	480,045	489,808
固定負債合計	827,381	798,817
負債合計	2,104,592	2,070,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	669,269	654,414
自己株式	△1,760	△1,760
株主資本合計	1,219,746	1,204,891
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,228	40,108
退職給付に係る調整累計額	△11,211	△11,247
その他の包括利益累計額合計	35,017	28,860
純資産合計	1,254,763	1,233,752
負債純資産合計	3,359,356	3,303,770

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,400,059	1,347,535
売上原価	1,201,157	1,145,472
売上総利益	198,901	202,063
販売費及び一般管理費	195,994	198,351
営業利益	2,907	3,711
営業外収益		
受取利息	51	37
受取配当金	2,146	2,214
不動産賃貸料	360	336
助成金収入	425	—
雑収入	1,767	819
営業外収益合計	4,751	3,407
営業外費用		
支払利息	3,649	2,730
雑損失	9	10
営業外費用合計	3,658	2,740
経常利益	4,000	4,379
税金等調整前四半期純利益	4,000	4,379
法人税、住民税及び事業税	632	635
法人税等調整額	1,820	3,924
法人税等合計	2,452	4,559
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,547	△179
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,547	△179

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,547	△179
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,667	△6,120
退職給付に係る調整額	△1,235	△36
その他の包括利益合計	△3,903	△6,156
四半期包括利益	△2,356	△6,336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,356	△6,336
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,090,125	287,799	22,135	1,400,059	—	1,400,059
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,090,125	287,799	22,135	1,400,059	—	1,400,059
セグメント利益	81,321	9,466	68	90,856	△87,948	2,907

(注) 1. セグメント利益の調整額△87,948千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,022,775	300,781	23,978	1,347,535	—	1,347,535
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,022,775	300,781	23,978	1,347,535	—	1,347,535
セグメント利益又は損失(△)	78,103	10,086	△200	87,989	△84,277	3,711

(注) 1. セグメント利益の調整額△84,277千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。